Adolph. Wuttke virtutes principales sunt fidelitas, justitia, temperantia et fortitudo. Ita probat: „Die Tugend des Mutes entspricht dem cholerischen Temperamente, die der Mäßigkeit dem phlegmatischen, die der Gerechtigkeit dem sanguinischen, die Treue dem melancholischen Temperamente.“ Handbuch der christl. Sittenl. 1. B. S. 549 u. f.)

¹⁾ De Paradiso, cap. 3. n. 14. De Officiis, Lib. 1. n. 115. 126; Lib. 2. n. 49. De Cain et Abel. Lib. 2. n. 21. De Isaac et anima cap. 8. et alibi.

²⁾ De Genesi contra Manichaeos, Lib. 2. n. 13 et 14. De libero arbitrio Lib. 1. c. 13. et alias.

³⁾ Epist. 52. n. 13.

⁴⁾ Lib. 22. Moral. c. 1. n. 2. Lib. 2. Moral. cap. 49. n. 76 et 77.

⁵⁾ De conversione ad Clericos, cap. 10. n. 21. De consideratione, Lib. 1. c. 8. n. 9. De diversis Serm. 72. (alias 35. ex parvis) n. 2. In Cant. Serm. 22. n. 10.

⁶⁾ Et gentilium philosophi passim istas virtutes ut principales designarunt, Plato lib. 4. de republ., Cicero lib. 2. de inventione. Apposite s. Ambrosius observat: „*Quae (quatuor initia virtutum) sapientes istius mundi ex nostris adsumta, in suorum scripta librorum transtulerunt.*“ De Parad. c. 3. n. 14.

⁷⁾ S. Ambrosius, s. Augustinus, s. Hieronymus s. Gregorius M., s. Bernardus in operibus supra notatis.

4. — II. *Sensu arctiori* si illae virtutes sumantur, tunc versantur circa *speciales materias*, ideoque virtutes *speciales* dicuntur, ita ut *justitia* sit virtus rectificans voluntatem ad jus cuique tribuendum, *fortitudo* sit virtus rectificans appetitum irascibilem ad mortem ejusque pericula aut sustinenda aut depellenda, *temperantia* sit virtus rectificans appetitum concupisibilem ad delectationes venereas atque cibi potusque moderandas, denique *prudentia* sit virtus rectificans rationem ad actus legi rationis conformandos. *Justitia, fortitudo et temperantia* procul dubio sunt virtutes morales, quia appetitum partim rationalem seu voluntatem, partim sensitivum, nempe irascibilem et concupisibilem perficiunt. *Prudentia* quoad subjectum, in quo residet, est virtus intellectualis, rationem namque perficit; sed quoad materiam, circa quam versatur, est virtus moralis, quia mores dirigit, adeoque virtutibus moralibus ab omnibus merito accensetur.¹⁾

5. — Jamvero hoc sensu acceptae virtutes illae dicuntur *cardinales*: A. quia circa *principales materias* versantur, et B. quia reliquae virtutes morales omnes ad easdem ut secundariae ad *principales* reduci possunt.

A. Versantur *circa materias principales*, nempe res valde difficiles et necessarias in vita humana;²⁾ etenim suum unicuique tribuere secundum aequalitatem, quod ad *justitiam* pertinet; pericula mortis sustinere vel depellere, quod *fortitudinis* est; delectationes gustus tactusque moderari, quod ad *temperantiam* spectat; actus singulos praescripto legis adaptare, ut sint honesti, quod *prudentia* praestat, — ex una parte valde difficile, ex altera parte maxime necessarium est praesenti vitae.

1. *Justitia* a) valde necessaria est in vita humana. Namque *justitia elevat gentem*. Prov. 14, 34. *Justitiae autem fundamento sublato societas humana*

¹⁾ S. Thomas: „Prudentia dicitur esse *media inter virtutes morales et intellectuales* quantum ad hoc, quod in *subjecto* convenit cum virtutibus *intellectualibus*, in *materia* autem totaliter convenit cum *moralibus*.“ 2. 2. q. 181. a. 2 ad 2.

²⁾ Suarez scribit: „Dicuntur autem virtutes *Cardinales*, — vel quatenus illa *quatuor nomina in generali significatione usurpantur*, ut videlicet

dicant *quatuor generales conditiones in omnibus virtutibus repertas*; vel si sumantur, ut significant *quatuor particulares virtutes*, dicuntur *Cardinales*, *quia ex parte materiae habent quandam excellentiam, ut sunt maxime necessariae*, et veluti introitus et janua ad ceteras virtutes, *unde non est necesse, has esse praecipuas perfectione et essentia, sed necessitate et usu*.“ De *virtutibus in genere*, Disp. 3. Sect. 5. n. 1. — S. Thomas: 1. 2. q. 61. a. 2.

subsistere nequit. Quid enim, si furtum, rapina, si detractio, personarum acceptio, innocentis oppressio, aliaque justitiae opposita vitia impune inter homines grassarentur? De sequelis furti, si communiter fieret, observat s. Thomas: „*Si passim homines sibi invicem furarentur, periret humana societas.*“¹⁾ — Justitia b) virtus difficultis est, quia natura nostra per peccatum corrupta valde proclivis est ad cupiditatem, quae impedit justitiam. Hinc dicitur in s. scriptura: „*Beatus vir, qui — post aurum non abiit, nec speravit in pecunia et thesauris. Quis est hic, et laudabimus eum? Fecit enim mirabilia in vita sua.*“ Eccli. 31, 8. 9.

2. *Fortitudo* a) valde necessaria est. Etenim saepe labores molesti suscipiendi, mala perpetienda, pericula sustinenda vel depellenda, ut obsequamur divinae voluntati; porro *qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur* 2. Tim. 3, 12, imo a Christo monemur, *quotidie crucem tollere* Luc. 9, 23 — hinc necessitas fortitudinis. — Eadem b) virtus difficultis est. Quantum enim natura appetit delectabilia, tantum refugit difficultia, molesta, periculosa. Nonne nostro tempore homines, qui se catholicos vocant, potissime a timore mundano moveri patiuntur ad violandas sanctissimas leges, ad injurias acerbissimas Ecclesiae infligendas?

3. *Temperantia*, videlicet abstinentia et castitas a) necessaria est, quia absque illa homo fit sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. Ps. 31, 9. Hinc Ecclesia duo dedit praecepta de hac virtute, unum de abstinentia a carnibus, alterum de jejunio. — Eadem virtus b) difficultis est, quia delectationes ciborum et venereorum sunt vehementissimae inter omnes delectationes corporales.²⁾

4. *Prudentia* a) necessaria est, quia est moderatrix et directrix omnium aliarum virtutum moralium coll. § 111. n. 3. — b) Difficilis est, quia ad eam libertate ab inordinatis passionibus, circumspectione et solertia multa opus est.

B. *Omnes aliae virtutes morales ad illas reduci possunt*,³⁾ et enim omnes aliae virtutes in aliis materiis minus principalibus faciunt idem, quod illae quatuor in materiis principalibus efficiunt, et sic aliquo modo illarum vim et naturam participant. Etenim vel inclinant ad debitum plus minusve strictum alteri praestandum, ut religio, pietas, obedientia, gratitudo, et tunc ad justitiam pertinent; — vel animi firmitatem in rebus quibusdam arduis produnt, ut magnanimitas, patientia, perseverantia, et tunc ad fortitudinem referuntur; — vel moderationem quandam appetitus efficiunt, ut continentia, modestia, parsimonia et tunc ad temperantiam spectant; — vel rationem practicam perficiunt ad actiones bene dirigendas, ut eubulia (ratio bene consiliandi), et tunc ad prudentiam pertinent.

6. — Virtutes Cardinales secundum diversos gradus et status diversas recipiunt denominationes. Quia nempe res humanas mo-

¹⁾ 2. 2. q. 66. a. 6. c.

possunt reduci ad praedictas (quatuor),

²⁾ S. Thomas: 2. 2. q. 15. a. 3. c.

non sicut species ad genera, sed ut secundaria ad principalia.

³⁾ S. Thom.: „Aliae vero virtutes sunt quaedam secundariae. Et ideo

derantur et reddunt hominem bene ordinatum ad vivendum inter homines, *politicae* dicuntur;¹⁾ quatenus hominem ad passiones rationi subdendas disponunt, eumque abstrahunt a rebus temporalibus atque Deo conjungunt, appellantur *purgatoriae*; ut porro inveniuntur in animo omnino perfecto, nempe purgato a passionum insultibus et cum Deo immobiliter unito, dicuntur *purgati animi*, quae quidem virtutes sunt Beatorum, vel aliquorum in hac vita perfectissimorum, ut e. g. castitas in s. Aloysio Gonzaga,²⁾ in s. Maria Magdalena de Pazzis,³⁾ mansuetudo s. Francisci Salesii,⁴⁾ zelus gloriae divinae in s. Ignatio de Loyola.⁵⁾ In quantum earum exemplar in Deo praeexistit, *exemplares* nuncupantur. ↗

* S. Ambrosius: Lib. de Paradiso cap. 3. n. 13—23. De officiis ministrorum Lib. 1. cap. 24. et sq. (ubi de singulis sermonem instituit.) S. Augustinus: De Genesi contra Manichaeos Lib. 2. n. 13 et 14. De libero arbitrio Lib. 1. cap. 13. S. Thomas: Summa Theolog. 1. 2. q. 61. tota; Lib. 3. Sent. Distinct. 33. q. 1. art. 1.; q. 2. a. 1.; et q. 3. S. Bonaventura: Lib. 3. Dist. 33. art. 1. quaest. 4. Opusc. de quatuor virtutibus cardinalibus. — Gregorius de Valentia S. J.: Comment. Theolog. in 1. 2. Summae Theolog. Disp. 5. Quaest. 4. Punct. 3. Suarez: De virtutibus in genere Disp. 3. Sect. 5. n. 1. et 2. Estius: Lib. 3. Sent. Dist. 33. § 1. Azor S. J.: Institutiones morales Lib. 3. cap. 26. Benedictus XIV.: De Servorum Dei Beatificatione et Beatorum Canonizatione, Lib. 3. Cap. 22. n. 3. (succincte.)

Cardinales animae virtutes bonis currus comparatae.

S. Ambrosius⁶⁾ ait: „Rector noster Christus est. Ideoque ait anima: *Posuit me currus Aminadab.* (Cant. 6.) Anima ergo currus,

¹⁾ S. Bonaventura: „Sicut Theologicae (virtutes) dicuntur, quia ordinant hominem ad divina et quasi faciunt hominem divinum, sic istae virtutes dicuntur *politicae*, qui reddunt hominem bene ordinatum ad vivendum inter homines, unde *politica virtus dicitur a polis, quod est civitas.*“ In Lib. 3. Sent. Dist. 33. Dub. 5.

²⁾ Virginitatem perpetuam, quam novennis overat, singulari Dei beneficio, nulla mentis aut corporis pugna tentatam servavit. Offic. divin. die festo 21. Junii Lect. 4.

³⁾ Cum mors illi instaret, a confessariis interrogata ingenua professa est, nullam sibi unquam in animo cogitationem fuisse, quae quidquam

de castitatis candore delibaret; atque hunc integerrimae pudicitiae florem a B. Virgine indultum sibi fuisse. Clemens X. in bulla Canoniz. a 1670 edita.

⁴⁾ Iram, ad quam natura sua erat valde proclivis, per pugnam 20 annorum ita subegit, ut postmodum nullo ejus impetu quateretur.

⁵⁾ Ribadereira in ejus vita Lib. 3. cap. 3. scribit: „Illud Dei misericordia est consecutus, ut per multos annos, antequam de vita decederet, nullam inanis gloriae cogitationem habuerit; — nullumque se vitium diceret minus extimescere, quam vanitatis et gloriae inanis.“

⁶⁾ Lib. de Isaac et anima cap. 8. n. 65.

qui bonum rectorem sustinet. Si currus est anima, habet equos vel bonos vel malos. Boni equi virtutes sunt animae: mali equi, passiones sunt corporis. Bonus ergo rector malos equos restringit et revocat, bonos incitat. Boni equi sunt quatuor, prudentia, temperantia, fortitudo, justitia. Mali equi iracundia, concupiscentia, timor, iniquitas. Interdum ipsi equi inter se dissident, et aut iracundia protendit aut timor, et se invicem impediunt, et cursum retardant. At vero boni equi evolant, et a terris ad superiora se subrigunt animamque elevant; maxime si jugum habeant suave, et onus leve dicentis: *Tollite jugum meum super vos; jugum enim meum suave est, et onus meum leve.* (Matth. 11.) Ipse rector est, qui novit equos proprios gubernare, ut aequalis omnium cursus sit. Si velocior est prudentia, tardior justitia, admonet flagello proprio segniorem; si temperantia mansuetior, fortitudo durior, novit copulare discordes, ne forte currum suum dissipent. Itaque licet intelligibili (spirituali) spectaculo videre unamquamque animam cum summo certamine ad coelum rapi, festinantes equos, qui priores perveniant ad bravium Christi, quo prius imponatur palma cervicibus.“

§ 110.

De medio virtutum moralium.

PROPOSITIO.

Virtus moralis in medio consistit.

¶. — Virtutes generatim in medio consistere, haud dubie innuitur in s. scriptura, dum dicitur: „*Haec est via, ambulate in ea, et non declinetis neque ad dexteram neque ad sinistram*“ Isai. 30, 21, qualia etiam Deut. 5, 32 et Prov. 4, 27 habentur, porro diserte traditur a ss. Patribus,¹⁾ et signanter de virtutibus moralibus a

¹⁾ S. Gregorius Nyss. scribit: „*Virtus media est inter duo vitia: nempe inter defectum honesti et exuberationem.*“ Homil. 8. in Cant. S. Ambrosius ait: „*Si quis aequabilitatem universae vitae, et singularum actionum modos servet, — in ejus vita decorum illud excellit et quasi in quodam speculo elucet.*“ De officiis Lib. 1. cap. 47. n. 234. S. Hieronymus haec habet: „*Difficile est, modum tenere in omnibus. Et vere juxta philosophorum sententiam μεσὸν τῆς*

ἡ ἀρετη, ὑπερβολὴ κακία id est: *Modus virtus est, vitium nimetas reputatur. Quod nos una et brevi sententia exprimere possumus: Ne quid nimis.*“ Epist. 108. n. 20. S. Augustinus tradit: „*Virtus est aequalitas vitae rationi undique consentientis.*“ De quantitate animae cap. 16. n. 27. Dicit: „*undique*“, id est: „*mediatatem tenendo inter duo extrema, nec ad superfluum nec ad diminutum declinando*“, ut s. Bonaventura in Lib. 3. Sent. Dist. 33.

s. Thoma,¹⁾ s. Bonaventura²⁾ et Theologis communissime tenetur.³⁾ Potest autem doctrinae propositae veritas ex ratione sequenti modo probari:

2. — Virtus moralis est habitus bonus acquisitus, et ceu talis consistit in *habituali appetitus humani conformitate ad legem naturae*, quae, ut diximus (§ 107. n. 1), est regula seu norma omnis virtutis moralis acquisitae; et haec quidem conformitas tum quoad objectum, tum quoad finem et circumstantias attendi debet. Jam vero a lege naturae, prouti a qualibet regula, discordare dupli modo contingere potest, nempe aut eam excedendo, aut ab eadem deficiendo; unde manifestum redditur, virtutem moralem, quae quippe conformitas est affectuum et operationum ad legem rationis, *medium tenere inter excessum et defectum*, seu *in medio inter duo extrema consistere*. Sic e. g. liberalitas est medium inter prodigalitatem et avaritiam, obedientia medium tenet inter servilitatem et inobedientiam, fortitudo inter timiditatem et temeritatem etc. Unde simul colligitur, quod *major est vitiorum quam virtutum multitudo*, siquidem a medio aberrare variis modis contingit, recte agere mediumque tenere, unico modo.

3. — Sed dices: *Quaedam virtutes morales tendunt ad extremum, et tamen sunt perfectissimae virtutes; sicuti virginitas, quae abstinet ab omni delectatione venerea, est perfectissima castitas, et dare omnia pauperibus, est perfectissima misericordia vel liberalitas; ergo virtus moralis non in medio consistere videtur.* — Ad quod reponendum est, sub medio virtutis intelligi ejusdem conformitatem seu convenientiam cum lege naturali seu regula rationis, adeoque non quantitas rei, sed relatio ad regulam rationis vel medium rationis attendi debet. Atqui virginitas et voluntaria paupertas optime per se congruunt rectae rationi, siquidem maxime hominem juvant ad liberius vacandum rerum divinarum contemplationi et ad finem ultimum expeditius assequendum; quocirca in medio consistunt. Excessus autem esset, paupertatem et virginitatem servare, sicut servari non debet vel quoad objectum vel quoad aliquam circumstantiam, scilicet quando, ubi, secundum quod etc. non oportet, ut e. g. contra officium statui suo debitum, vel propter inanem gloriam; defectus esset, easdem non

a. 1. q. 2. ad 2 explicat. Cf. De vita beata n. 32, de Genesi contra Manichaeos Lib. 2. cap. 9. n. 12. S. Bernardus docet: „— *modum tenere, justitia est, temperantia est, fortitudo est.* — Restat, ut doceamus, ab hac communione prudentiam non excludi. Nonne ipsa est, quae modum — prior reperit et advertit?“ De Considerat. Lib. I. cap. 8. n. 11. „*Tene medium, si non vis perdere modum.*“ Ibid. Lib. 2. cap. 10. n. 19.

¹⁾ Summa Theol. 1. 2. q. 64. a. 1.

²⁾ Lib. 3. Sent. Dist. 33. a. 1. q. 2. ad 5.

³⁾ Ceterum item jam Aristoteles tradidit: „*Virtus est habitus voluntarius in medio consistens, recta ratione determinatus.*“ (Ethic. Lib. 2. c. 6.), et post eum Cicero: „*Omnis virtus mediocritas*“. (De claris oratoribus, c. 40.)

observare, quando oportet vel secundum quod oportet, ut contingit in transgredientibus votum virginitatis vel paupertatis. Ita s. Thomas.¹⁾

4. — (*) Solum in virtute justitiae medium rationis redundat in medium rei. Nam quod quis ex justitia facere debet, jam a natura definitum est; tantum scilicet dare tenetur, sive pauper sit sive dives, quantum debitum est. Secus dicendum de reliquis virtutibus moralibus; unus e. g. observabit per eandem quantitatem cibi vel potus temperantiam, alter pro statu sanitatis vel infirmitatis peccabit. >

* S. Bernardus: De consideratione Lib. 1. cap. 8. (Op. Tom. II.)
 S. Thomas: Summa Theolog. 1. 2. q. 64. a. 1. et 2. In Lib. 3. Sent. Dist. 33. Quaest. 1. — Suarez: Disput. 3. De virtutibus in genere Sect. 6. Gregorius de Valentia: Comment. Theolog. in 1. 2. Summae Theolog. Disp. 5. Quaest. 7. Punct. 1. Card. Gotti: Theologia scholast. dogmatica, in primam secundae. Tract. de virtutibus, Quaest. 3. Dub. 1. Collet: Tract. de virtut. cap. 1. a. 3. Billuart: Summa s. Thomae etc. Tract. de passionibus et virtutibus Dissert. 2. Art. 4. § 1. Reiffenstuel: Theolog. mor. Tom. 2. Tract. 4. quaest. 2. n. 17—19. Noldin: Th. mor. L. 1. n. 231.

§ 111.

De virtutum moralium connexione.

1. — Plerique Theologi cum Angelico Doctore tradunt, virtutes morales non tantum infusas sed etiam acquisitas, et quidem perfectas, inter se adeo cohaerere, ut qui una careat, nullam aliam perfecte habeat;²⁾ quod idem jam ss. Patres, ut s. Ambrosius,³⁾ s. Augustinus,⁴⁾ s. Hieronymus,⁵⁾ s. Gregorius M.,⁶⁾ s. Petrus Chrysologus,⁷⁾ s. Bernardus⁸⁾ asseverarunt.⁹⁾

Sed rei tractationi praemittamus oportet discrimen inter virtutem moralem imperfectam atque perfectam bene notandum.

¹⁾ Summa Theol. 1. 2. q. 64. a. 1 ad 3. Vide etiam Summ. contra Gent. Lib. 3. cap. 134. et 136. Aliud exemplum de magnanimitate, Summa Theol. 1. 2. q. 64. a. 1 ad 2; 2. 2. q. 129. a. 3 ad 1.

²⁾ S. Thomas in Lib. 3. Sent. Dist. 36. q. 1. a. 1; Summa Theol. 1. 2. q. 65. a. 1; et qui eum sequuntur, asseverant connexionem virtutum „politicarum“ seu acquisitarum.

³⁾ Lib. 5. in Luc. cap. 6. n. 63. Lib. de Paradiso cap. 3. n. 22. De officiis lib. I. cap. 27. n. 129.

⁴⁾ De Trinitate Lib. 3. cap. 6. n. 6. Liber ad Hieronym. seu Epist. 167. n. 7.

⁵⁾ Epist. 66. ad Pammachium n. 3. Lib. 1. contra Pelagian. n. 19.

⁶⁾ Lib. 22. Moral. c. 1. n. 2.

⁷⁾ Serm. 145. De Generatione Christi (Tom. 7. Biblioth. PP. p. 956), ubi haec habet: „Virtutes, si separatae fuerint, dilabuntur.“

⁸⁾ De Consideratione. Lib. 1. cap. 8. totum.

⁹⁾ Id ipsum docuerunt Aristoteles: Ethic. Lib. 6. c. ult., Cicero: De officiis Lib. 2.

Imperfecta dicitur virtus moralis, quatenus non est nisi simplex „quaedam naturalis inclinatio ad bonum opus faciendum“. *Perfecta* est ea virtus moralis, quae „ex assuefactione provenit“, firmiterque hominem disponit atque inclinat ad bonum opus faciendum bene, constanter et facile.¹⁾

2. — Virtutes morales *imperfectas* inter se non esse connexas, omnes profitentur. Quidam enim naturaliter proni sunt ad liberalitatem, sed non item ad castitatem, ad humilitatem etc.²⁾

3. — Virtutes autem *perfectas* morales inter se inseparabiliter colligari, auctoritati ss. Ecclesiae Patrum et Theologorum innixi sequentibus probamus.

I. *Prudentia omnium virtutum moralium acquisitarum forma est.* Id diserte docet d. Thomas,³⁾ quem alii Theologi communissime sequuntur, idemque ss. Patres jam, etsi non nomine, re tamen asserunt.⁴⁾ Ratio autem haec est: Virtus quaevis moralis in medio (in conformitate voluntatis ad legem naturae) consistit, ut § 110 probatum est. Ut autem voluntas in suis operationibus medium attingat, videlicet legem naturalem nec excedendo neque ab ea deficiendo, directione opus habet. Atqui prudentia est, quae sic dirigit voluntatem. Ergo a prudentia pendet, ut virtus moralis vera perfectaque enascatur, seu *prudentia est forma omnium virtutum moralium*. Exemplum: misericordia, quae est virtus moralis, promptum hominem reddit ad dandam pauperibus eleemosynam;

¹⁾ S. Thomas in Lib. 3. Sent. Dist. 36. q. 1. a. 1.

²⁾ Scribit s. Gregorius M.: „Saepe quosdam pudicos quidem vidiisse nos contingit, sed non humiles, quosdam vero humiles, sed non misericordes; etc.“ Lib. 22. Moral. cap. 1. n. 2. Deinde adjungit: „Una itaque virtus sine aliis aut omnino nulla est, aut imperfecta.“ Similiter s. August.: epist. 167. S. Hieronymus: Dialog. 1. contra Pelagianos, cap. 7. S. Thomas: 1. 2. q. 65. a. 1. c. In Lib. 3. Dist. 36. q. 1. a. 1.

³⁾ „Caritas est forma aliarum omnium virtutum, sicut prudentia moralium.“ In 3. Sent. Dist. 27. q. 2. Solutio 3. „Connexio virtutum accipitur secundum illud, quod est formale in virtutibus, id est, secundum caritatem, aut

secundum prudentiam.“ 2. 2. q. 152. a. 3 ad 2. Item 2. 2. q. 166. a. 2 ad 1, ubi „directivam et completivam omnium virtutum moralium“ prudentiam appellat.

⁴⁾ S. Ambrosius prudentiam dicit „fontem, qui in virtutes derivatur ceteras.“ De offic. Lib. 1. cap. 27. S. Gregorius M. dicit: „Nisi virtutes reliquae ea, quae appetunt, prudenter agant, virtutes esse nequaquam possunt.“ Lib. 2. Moral. cap. 46. n. 71. S. Bernardus prudentiam vocat „moderatricem et aurigam virtutum.“ In Cant. Serm. 49. n. 5. Praeterea s. Antonius in vitis Patrum Lib. 4. cap. 22. dixisse legitur, discretionem, quae ad prudentiam pertinet, esse genitricem et custodem et moderatricem virtutum. Cf. Weiß: Apologie des Christentums, 1. B. 4. Vortrag n. 7.

prudentia vero definit, quantum, ubi, quando, quomodo pauperi dari oporteat, ut actus misericordiae sint omni ex parte legi conformes, ideoque vere honesti et virtuosi.

4. — II. *Virtutes morales cum prudentia inseparabiliter connexae sunt*, quia prudentia illarum forma est, ut diximus. Sed *etiam prudentia cum virtutibus moralibus intime cohaeret*, quia sicut ratio ab appetitu, ita prudens rationis judicium maxime a rectitudine appetitus dependet, quae per virtutes morales efficitur; unde omnium sapientium consensus est, eum, qui debet recte judicare, oportere vacuum esse ab inordinata passione.¹⁾ Unusquisque solet judicare, prout affectus est. — Itaque prudentia et virtutes morales mutuo se juvant, simul incipiunt esse in anima,²⁾ atque inseparabiliter coexistunt.³⁾

III. *Etiam virtutes morales inter se inseparabiliter connexae sunt, nempe per prudentiam.*⁴⁾ Ratio est, quia prudentia est forma omnium virtutum moralium. Omnibus quippe illis unum commune est, nempe conformitas ad legem rationis, hanc vero conformitatem prudentia causat. In hac igitur virtute omnes aliae fundantur et inseparabiliter connectuntur.⁵⁾

Ideo a) *Qui unam virtutem moralem habet, ceteras pariter habet, saltem in propinquitate.* Ratio est, quia ille, qui unam virtutem possidet, certe prudentiam possidet, sine qua nimicum virtus nulla

¹⁾ S. Thomas in Lib. 3. Sent. Dist. 36. q. 1. a. 1; 1. 2. q. 65. a. 1. c.

²⁾ Idem 3. q. 85. a. 6. c.

³⁾ Hinc explicatur, quo sensu s. Augustinus dicere potuerit: „*Virtus est recta ratio ad suum finem perveniens*“ (Soliloq. Lib. 1. cap. 6.) et: „*Virtus est bona voluntas*“. (De Civitate Dei Lib. 15. cap. 22.) In omni enim virtute recta ratio et bona voluntas concurrit, hoc tamen discrimine, quod *recta ratio* essentialiter convenit prudentiae, participative autem aliis virtutibus, quatenus secundum prudentiam diriguntur; *bona voluntas* essentialiter pertinet ad virtutes morales, participative autem ad prudentiam, quae quippe a virtutibus moralibus necessario dependet.

Ex illa connexione virtutum moralium cum prudentia, et prudentiae cum virtutibus moralibus merito infert

Bernardinus Rosignolios Theologus Societatis Jesu: „*Ut ergo virtutum singularum quasi nota est et insigne prudentia, sic vicissim actiones virtutum singularum testes et nuntiae sunt prudentiae.*“ Apud Benedictum XIV. de Servorum Dei Beatif. etc. Lib. 3. cap. 24. § 1. n. 2.

⁴⁾ S. Ambrosius: „*Primus officii (boni operis) fons est prudentia, qui tamen fons et in virtutes derivatur ceteras.*“ De Officiis Lib. 1. c. 27. n. 126.

⁵⁾ S. Thomas: „*Cujuslibet agentis secundum virtutem intentio est, ut ipsius rationis regulam sequatur: et ideo omnium virtutum intentio in idem tendit; et propter hoc omnes virtutes habent connexionem ad invicem in ratione recta agibilem, quae est prudentia.*“ 1. 2. q. 73. a. 1. c. „— tota materia moralium virtutum sub una ratione prudentiae cadit.“ 1. 2. q. 65. a. 1 ad 3. Cf. 1. 2. q. 65. a. 3. c.

moralis perfecta vigere potest; qui vero prudentiam habet, dexteritate gaudet, actus omnes et singulos legi naturae conformandi, ex quibus actibus subinde virtutes generantur.¹⁾

Et b) Qui unam virtutem moralem non habet, nec alias habet. Ratio est, quia ille, qui una virtute morali destituitur, non amplius prudentiam habet; qui vero prudentia orbatus est, alias virtutes habere nequit.²⁾ Unde tamen nequaquam sequitur, hujusmodi hominem prorsus imparem existere ad bene operandum; possidet enim adhuc naturalem inclinationem ad virtutem, habet facultates naturae inditas, nec non auxilium gratiae divinae ad bonum facendum.³⁾ Non possibilitatem, sed promptitudinem et constantiam honeste operandi, virtutes morales homini praebent. § 104. n. 2.

* S. Ambrosius: De officiis Lib. 1. cap. 27. S. Augustinus: Epist. 167. (al. 29.) (Op. Tom. 2.) S. Gregorius M.: Lib. 22. Moral. cap. 1. n. 2. In Ezechiel. Lib. 2. Homil. 10. n. 18. (Op. Tom. 1.) S. Bernardus: De consideratione Lib. 1. cap. 8. tot. (Op. Tom. 2.) S. Thomas: Summa Th. 1. 2. q. 65. a. 1.; q. 73. a. 1. In Lib. 3. Sent. Dist. 36. a. 1. S. Bonaventura: In Lib. 3. Sent. Dist. 36. art. 1. q. 3. S. Franciscus Salesius: Theotimus Lib. 11. cap. 7. — Suarez: De virtutibus in genere Disp. 3. Sect. 9. Gregorius de Valentia: Com. Theolog. in 1. 2. divi Thomae Disp. 5. Q. 7. P. 3. Collet: Tract. de virtutibus cardinal. cap. 1. art. 3. concl. 2. Card. Gotti O.P.: Theol. scholast. dogm. Tract de virtutibus, Quaest. 3. Dub. 2. Gonet O. P.: Clypeus Theologiae Thomisticae Tom. 3. Tract. 4. Disp. 5. art. 2. Billuart O. P.: Summa d. Thomae etc. Tract. de pass. et virtut. Dissert. 2. art. 4. § 2. Azor S. J.: Institutiones morales Lib. 3. cap. 29.

§ 112.

De augmento, diminutione et amissione virtutum moralium acquisitarum.

1. — Plerique Moralistarum protestantium tradunt, virtutes nullos admittere gradus, adeoque in omnibus virtuosis ac in eodem semper esse

¹⁾ Vid. d. Thom.: 1. 2. q. 65. a. 1 ad 1. — 2. 2. q. 129. a. 3 ad 2. — S. Augustinus ait: „*Virtus, quae una ingressa fuerit, — secum ceteras dicit.*“ Epist. 167. (al. 29.) n. 9. S. Ambrosius: „*In quo aliqua harum, quas diximus yprincipales, est virtus, in eo etiam caeterae praesto sunt: quia ipsae sibi sunt connexae concretaeque virtutes.*“ Lib. de Paradiso cap. 3. n. 22. Item de off. L. 1. c. 27.

²⁾ S. Thom.: 1. 2. q. 73. a. 1 ad 2. S. Augustinus: „*Ubi una vera virtus, et aliae similiter sunt. Ubi autem*

aliae desunt, vera illa non est, etiamsi aliquo modo similis esse videatur.“ Epist. 167.

³⁾ S. Thomas: „— potest contingere, quod aliquis habens habitum vitiosum prorumpat in actum virtutis, eo quod ratio non totaliter corrumpit per malum habitum, sed aliquid ejus integrum manet, ex quo provenit, quod peccator aliqua operatur de genere bonorum.“ 1. 2. q. 78. a. 2. c. Vide etiam 1. 2. q. 58. a. 4; q. 65. a. 1; 2. 2. q. 117. a. 1 ad 3; q. 141. a. 1 ad 2.

*aequales.*¹⁾ Hanc vero sententiam omnino esse reprobandam, ex sequente doctrinae catholicae expositione apparebit.

I. *Virtutes morales acquisitae et augeri et minui possunt.* Ratio est, quia homo est ens mutabile, ideoque tam proficere quam deficere potest, imo „*numquam in eodem statu permanet*“.²⁾ (Job. 14, 2.) Hinc s. Leo M. ait: „*Natura enim nostra manente adhuc mortalitate mutabilis, etiamsi ad summa quaeque virtutum studia provehatur, semper tamen sicut potest habere, quo recidat, ita potest habere, quo crescat.*“³⁾

II. *Virtutes morales augentur per indefessum earum exercitium.* Ratio est, quia istae virtutes sunt habitus acquisiti: quivis autem habitus acquisitus per actuum similium repetitionem augetur. Unde s. Paulus Timotheo scribit: „*exerce autem te ipsum ad pietatem*“.⁴⁾ (1. Tim. 4, 7.)

III. *Virtutes morales diminuuntur per cessationem ab earum exercitio, et per exercitium actuum contrariorum.* Dico: a) *per cessationem ab earum exercitio*, quia si virtutes datis occasionibus non exercentur, per temporis tractum succrescunt et invalescunt passiones multae, quo fieri non potest, quin propensio ad recte operandum continuo minuatur.⁵⁾ Hinc in s. scriptura dicitur: „*si non in timore Domini tenueris te instanter, cito subvertetur domus tua*“ (Eccli. 27, 4), id est, nisi virtutem timoris per continuum ejusdem exercitium servare studueris, tempore brevi eam et ceteras cum illa penitus amittes. — Dico b) *per exercitium actuum contrariorum*, nempe malorum, quia per hujusmodi actus diurne exercitos inclinatio voluntatis ad inhoneste operandum suboritur, per quam propensio ad honeste operandum non potest non imminui.⁶⁾

IV. *Virtutes morales tandem amittuntur et tolluntur per habitus vitiosos*, qui tum per remissionem ab illarum exercitio, tum per

¹⁾ Inter antiquos jam philosophos *Stoici* docuerunt, „*virtutes non recipere magis et minus, et ideo omnes esse aequales*“. Vid. d. Thom. 1. 2. q. 66. a. 1. c. Stoicos secuti sunt Cicero et Seneca, quos idem s. Doctor refutat: 1. 2. q. 61. a. 1. c.

²⁾ Serm. 39. In Quadrag. II. cap. 1.

³⁾ S. Thomas: 1. 2. q. 53. a. 3. c. Alia ratio: „*Conservatio uniuscujusque rei dependet ex sua causa. Causa*

autem virtutis acquisitae est actus humanus. Unde cessantibus humanis actibus virtus acquisita diminuitur et tandem totaliter corrumpitur.“ 2. 2. q. 24. a. 10. c. Egregie s. Ambrosius: „*Studia virtutis quaedam instrumenta sunt. Itaque sicut bellator sine armis esse non potest, ita nec sine exercitatione virtus.*“ De Abel et Cain L. 1. cap. 4. n. 12. ⁴⁾ Cf. s. Thom.: 1. 2. q. 53. a. 1. et 2.

frequentem actuum malorum repetitionem enascuntur.¹⁾ Usquedum habitus vitiosus plene enatus non est, virtus acquisita adhuc, aliquiliter saltem subsistit; habitus enim unus nonnisi per habitum alterum sibi oppositum excluditur.²⁾

Consectaria.

2. — 1) *Virtutes morales in diversis hominibus possunt esse inaequales*, majores vel minores, quia ad recte vivendum seu agendum unus melius potest esse dispositus quam aliis, propter majus virtutum exercitium, vel etiam propter majus gratiae donum.³⁾

2) *Virtutes morales in eodem homine secundum diversa tempora possunt esse inaequales*, vel majores vel minores, quandoquidem tum augeri tum diminui queunt.⁴⁾

3) *Virtutes morales eodem tempore in uno homine possunt esse inaequales*, aliae majores, aliae minores. Virtutes enim per earum exercitium augmentur, ut diximus. Atqui potest aliquis unam virtutem frequentius diligentiusque quam aliam exercere, ergo in una p[ro]a alia crescere et proficere.⁵⁾ Potest autem praerogativa alicujus virtutis etiam ex gratiae dono descendere.⁶⁾ Et dehinc

¹⁾ Sic e. g. officium divinum dicere indevote, facit ad diminutionem, et tandem ad totalem ablationem habitus devotionis, pariterque ad generationem habitus oppositi, scilicet indevotionis. S. Ambrosius dicit: „*Virtus studio et discendo acquiritur, dissimulando amittitur.*“ De Jacob et vita beata, Lib. 1. c. 1. n. 1.

²⁾ S. Thomas: „*habitui non contrariatur directe actus, sed habitus.*“ 1. 2. q. 63. a. 2 ad 2. „*Vitium directe contrariatur virtuti, sicut et peccatum actui virtuoso: et ideo vitium excludit virtutem, sicut peccatum excludit actum virtutis.*“ 1. 2. q. 71. a. 4 ad 2.

³⁾ Vid. d. Thom. 1. 2. q. 66. a. 1. c. S. Augustinus: „*Alius est alio sapientior, alias alio justior, alias alio fortior.*“ In Joan. Evang. Tract. 67. n. 2.

⁴⁾ S. Thomas. 1. c. Apte dicit Thomas Kempensis: „*Quomodo tu*

*posses semper in eodem statu virtutis permanere, quando hoc defuit Angelo in coelo et primo homini in paradiſo?*⁷⁾

⁵⁾ Sed ratione prudentiae, quae est communis earum forma, omnes morales virtutes sunt aequales, ut docet s. Thomas, 1. 2. q. 66. a. 2. c.; id est, „*sicut una virtus moralis perfecte dirigitur a prudentia in tota sua materia, ita et omnes reliquae; nec in hoc possunt ex parte prudentiae habere inaequalitatem, licet ex parte propensionis ad suos actus possint esse inaequales.*“ Suarez: De virtutibus in genere, Disp. 3. Sect. 10. n. 5.

⁶⁾ Clemens XIII. in Bulla Canoniz. s. Hieronymi Aemil. § 1 ait: „*Multiformis Dei gratia ita voluntates servorum suorum afficit ac disponit, ut aliam alii virtutem potissimum consercentur, in eaque colenda atque exercenda maxime excellant.*“

est, quod diversi Sancti de diversis virtutibus praecipue laudantur, ut Moses de mansuetudine, Job de patientia.¹⁾

Ex his jam vero edissertis sententiam neotericorum initio adductam falsam esse, manifeste evincitur.

* S. Augustinus: Epist. 167. (alias 29.) cap. 4. n. 14 et 15. S. Thomas: Summa Theolog. 1. 2. q. 52. et 53; q. 66. a. 1. et 2. In Lib. 3. Sent. Dist. 30. a. 1. De virtutibus q. 5. a. 3. — Suarez: De virtutibus in genere, Disp. 3. Sect. 10. Gregorius de Valentia: Comment. Theol. in 1. 2. Disp. 5. Quaest. 7. Punct. 2.

§ 113.

De diversa virtutum moralium praestantia.

Prudentia, justitia, fortitudo et temperantia quandam praerogativam dignitatis praeceteris virtutibus habent, quia sunt virtutes cardinales (§ 109). At vero aliae quaedem virtutes, ut religio, humilitas, magnanimitas, illis eatenus praecellunt, quantum earundem ornamentum vel complementum constituunt.²⁾

Porro inter cardinales virtutes primum locum tenet prudentia, secundum justitia, tertium fortitudo, quartum temperantia. Quum enim ratio sit nobilior animae facultas quam appetitus, ideo prudentia, quae perficit rationem, merito praefertur aliis virtutibus perficientibus appetitum.³⁾ Atque inter has ipsas tanto nobilior est

¹⁾ S. Thom. 1. 2. q. 66. a. 2 ad 2. Item s. Hieronymus Lib. 1. contra Pelagian. n. 18. Optime s. Gregorius M. Praefat. in Expos. libri Job cap. 6. n. 13 scribit: „*Ut ergo noctis nostrae tenebras suo tempore editus vicissimque permutatus stellarum radius tangeret, ad ostendendam innocentiam venit Abel, ad docendam actionis munditiam venit Enoch, ad insinuandam longanimitatem spei et operis venit Noë, ad manifestandam obedientiam venit Abram, ad demonstrandam conjugalis vitae castimoniam venit Isaac, ad insinuandam laboris tolerantiam venit Jacob, ad rependendam pro malo bonac retributionis gratiam venit Joseph, ad ostendendam mansuetudinem venit Moses, ad informandam contra adversa fiduciam venit Josue, ad ostendendam inter flagella patientiam venit Job. Ecce,*

quam fulgentes stellas in coelo cernimus, ut inoffenso pede operis iter nostrae noctis ambulemus.“

²⁾ S. Thomas: „Secundum quid autem dicitur aliqua virtus esse major, secundum quod adminiculum vel ornamentum praebet principali virtuti; sicut substantia est simpliciter dignior accidente, aliquod autem accidentis est secundum quid dignius substantia, in quantum perficit substantiam in aliquo esse accidental.“ 1. 2. q. 66. a. 4.

³⁾ S. Ambrosius: „Melior est prudentia vel ratio arbitra passionis, quam passio; praestantiusque quod judicat quam quod judicio subjectum est. Neque enim fieri potest, ut ratione sit melius, quod est irrationabile. Lib. 1. de Jacob et vita beata, cap. 17. n. 28.

una quam altera, quanto magis ad rationem accedit; et idcirco justitia, quae residet in appetitu rationali seu voluntate, ceteris praestat; et fortitudo, quae pertinet ad appetitum irascibilem, antecellit temperantiae, quae spectat ad appetitum concupiscibilem, quia minus hic quam ille appetitus rationem participat.

* S. Thomas: Summa Theol. 1. 2. q. 66. a. 1. c. et a. 4; 2. 2. q. 123. a. 12; q. 141. a. 8.

Articulus II.

De virtutibus ordinis supernaturalis.

Singillatim 1. de virtutibus infusis quoad suam essentiam, 2. de virtutibus theologicis, 3. de virtutibus moralibus infusis, 4. de virtutum theologicarum et moralium connexione, 5. de diversa earum praestantia, 6. de virtutum supernaturalium incremento et decremente, 7. de earum ad dona Spiritus sancti relatione, et 8. de earundem relatione ad beatitudines.

§ 114.

De virtutibus infusis quoad suam essentiam.

1. — *Virtus supernaturalis infusa¹⁾ est bonus mentis habitus, quo recte vivitur, et quo nemo male utitur, et quem Deus in nobis sine nobis operatur.* Ita d. Thomas²⁾ post s. Augustinum. Virtus acquisita humanis actibus, virtus autem infusa divino actu causatur, quocirca dicitur: *quem Deus in nobis sine nobis operatur, videlicet sine nobis efficientibus, etsi non sine nobis adultis disponentibus et consentientibus, ut Doctor Angelicus observat.*

Virtutes, quae infusae dicuntur, nequaquam sunt perfectiones naturales, ut Pelagiani asseruerunt, sed hominis naturam excedunt.³⁾

¹⁾ Expressio haec biblica est. Rom. 5, 5.

²⁾ Summa Theol. 1. 2. q. 55. a. 4.

³⁾ S. Augustinus: „Sicut enim non est a carne, sed super carnem, quod carnem facit vivere: sic non est ab homine, sed super hominem, quod hominem facit beate vivere; nec solum hominem, sed etiam quamlibet Potestatem Virtutemque coelestem.“ De Civit. Dei Lib. 20. cap. 25. — „Duplici ratione, ait d. Thomas, aliqui habitus homini a Deo in-

funduntur. Prima ratio est, quia aliqui habitus sunt, quibus homo bene disponitur ad finem excedentem facultatem humanae naturae, quae est ultima et perfecta hominis beatitudo; — et quia habitus oportet esse proportionatos ei, ad quod homo disponitur secundum ipsos, ideo necesse est, quod etiam habitus ad hujusmodi finem disponentes excedant facultatem humanae naturae: unde tales habitus numquam possunt homini inesse, nisi ex

Nec sunt ornamenta quaedam externe tantum animae adhaerentia, prouti protestantes delirant, potius intime penetrant et perficiunt animae potentias, hominemque Deo simillimum seu, ut Theologi passim loqui solent, divinum reddunt.

2. — *Necessariae sunt homini ad salutem virtutes infusae.* Ratio est, quia finis, ad quem nos Deus abundante bonitate vocare dignatus est, in supernaturali beatitudine coelesti consistit, ad quam consequendam non sufficiunt virtutes naturales, quae proportionem ad illam non habent, quapropter necessario requiruntur virtutes supernaturales divinitus infundendae, per quas homo convenienter disponatur ad finem praedictum.

3. — Ut vero homo in finem supernaturalem *plene* ordinetur, necesse est, ut 1) non solum immediate ad Deum, tanquam auctorem gratiae et vitae aeternae, sit recte dispositus, quod per *virtutes theologicas*, fidem, spem et caritatem, efficitur, sed ut 2) pariter ad semetipsum et ad alios, nec non circa res creatas, in relatione tamen ad Deum, finem supernaturalem, recte se habeat, quod per virtutes morales infusas efficitur.¹⁾ Hinc patet, quod tum virtutes theologicae tum virtutes morales infusae ad consequendam beatitudinem coelestem homini necessariae sunt. Perperam itaque nonnulli Theologi negarunt, necessarias esse virtutes morales infusas.²⁾

4. — Verum quidem est, quod homo etiam absque virtutibus infusis, per animae facultates gratiae divinae auxilio excitatas et adjutas potest credere, sperare, diligere, poenitere,³⁾ generatim supernaturaliter operari; attamen idcirco necessitas virtutum in-

infusione divina, sicut est de *omnibus gratuitis virtutibus*. — *Alia* ratio est, quia Deus potest producere effectus causarum secundarum absque ipsis causis secundis, — — sicut Apostolis dedit scientiam scripturarum et omnium linguarum, quam homines per studium vel consuetudinem acquirere possunt, licet non ita perfecte.⁴⁾ 1. 2. q. 51. a. 4. c. Piores habitus infusi, qui nempe per actus humanos acquiri nequeunt, et ad quos Angelicus omnes virtutes gratuitas refert, *habitus infusi per se*, posteriores habitus infusi, qui etiam naturalibus viribus possunt causari, *habitus infusi per accidens* a Theologis appellari solent.

¹⁾ S. Thomas: 1. 2. q. 62. a. 1; q. 63. a. 2 ad 2; q. 65. a. 3. Exactissime eandem rem pertractat Ripalda: De ente supernat. Tom. 2. Lib. 6. Disp. 119—121. Ed. noviss. Paris. 1871.

²⁾ Nempe Scotus, Gabriel, Occam, Durandus et Henricus, qui dixerunt, nullam rationem aut necessitatem subesse posse, ut virtutes morales per se infusae ponantur, cum satis sit, concedere acquisitas. Vide Vaszquez: in 1. 2. tom. 1. Dist. 86. cap. 1. Suarez Lib. 6. De essentia gratiae, cap. 9. n. 3.

³⁾ Conc. Trident. Sess. VI. can. 3.

fusarum nequaquam excluditur; id enim praestant *a)* ut homo *prompte constanterque operetur*,¹⁾ siquidem virtus quaelibet (coll. § 104) dat facilitatem recte operandi, atque ulterius *b)* ut homo *meritorie ad vitam aeternam agere valeat*, juxta verba divini Salvatoris: „*Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in vite; sic nec vos, nisi in me manseritis*“ (Joa. 15, 4), manemus autem in Christo per gratiam et virtutes infusas.²⁾

5. — Certa doctrina est, a Concilio Tridentino enuntiata, *virtutes theologicas cum gratia sanctificante in animam infundi*.³⁾ Haud minus certa, utpote ss. Patrum⁴⁾ dictis consentanea, a Catechismo Romano⁵⁾ et a compluribus Theologis,⁶⁾ imo et a Concilio Vien-

¹⁾ Hoc expresse docet s. Thomas de virtutibus moralibus infusis 1. 2. q. 65. a. 3 ad 2 et 3; de theologicis simul atque de moralibus infusis Suarez Lib. 6. de essentia gratiae, cap. 8. n. 20, cap. 9. n. 8. Gregorius de Valentia: Tom. 2. Disp. 5. q. 6. et alii contra alios qui negant, virtutes infusas conferre facilitatem. Vide etiam § 116. n. 2.

²⁾ Docet s. Thomas: „est gratia principium meritorii operis mediantibus virtutibus, sicut essentia animae est principium operum vitae mediantibus potentiis.“ 1. 2. q. 110. a. 4 ad 2.

³⁾ Sess. VI. cap. 7.: „*Unde in ipsa justificatione cum remissione peccatorum haec omnia simul infusa accipit homo per Jesum Christum, cui inseritur, Fidem, Spem et Caritatem.*“ — Hinc probabile nonnullis admodum videtur, post Tridentinum *de fide esse, justificatis dari habitus infusos fidei, spei et caritatis*; ita Suarez Lib. 6. de Gratia, cap. 8. n. 14, Vega in Conc. Trid. Lib. 7. cap. 6; et non improbat Benedictus XIV. De Servorum Dei Beatificatione etc. Lib. 3. cap. 21. n. 13.

⁴⁾ S. Augustinus in opere: *Contra Julianum*, Lib. 4. cap. 3. ex professo docet, non esse veras virtutes, nisi per fidem ordinentur ad finem caritatis, i. e. nisi sint supernaturales et infusae. In Enarr. in

Psalm. 83. n. 11 enumeratis quatuor virtutibus cardinalibus pergit: „*Istae virtutes nunc in convalle plorationis per gratiam Dei dantur nobis.*“ In illud ad Tit. 3. „salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus Sancti, quem effudit in nos abunde“ addit: „*ad remissionem omnium peccatorum et copiam virtutum*“, non dareatur autem copia virtutum, si tantum theologicae infunderentur. S. Gregorius M. Homil. 5. in Ezech., et Lib. 2. Moral. cap. 26. (alias 36.) tradit, Spiritum s. tribuere has virtutes morales. Et idem fere habet s. Ambrosius Lib. 6. Hexaëmeron cap. 7. n. 42, et evidentius adhuc in Comment. in Luc. Lib. 1. c. 1, ubi dicit: „*Cui Spiritus sanctus iufunditur, magnarum plenitudo virtutum est.*“

⁵⁾ Dicit nimirum: *Huic (gratiae) autem additur nobilissimus omnium virtutum comitatus, quae in animam cum gratia divinitus infunduntur.*“ P. 2. de Sacr. Baptismi Cap. 2. Qu. 50.

⁶⁾ Thomas: 1. 2. q. 63. a. 3. De Virtut. in communi a. 10. q. unic., in 3. Lib. Sent. Disp. 33. q. 1. a. 2. quæstiunc. 3. et 4. S. Bonaventura in Lib. 3. Sent. Dist. 33. a. 1. q. 5. — Vega in Conc. Trid. Lib. 7. cap. 24. Suarez Lib. 6. de Gratia cap. 9. Vasquez in 1. 2. Dist. 86. cap. 1. et sq. Ripalda: De ente supern. Tom. 2. Lib. 6. Disp. 128. Sect. 3. Praeterea

nensi (in *Clement.* de Summa Trin.) adprobata doctrina est, praeter virtutes theologicas etiam virtutum moralium habitus cum gratia omnibus, qui justificantur, infundi; quam doctrinam ipsa ratio persuadet ex necessitate harum virtutum n. 3 indicata. Et illae quidem omnes virtutes infunduntur primum in Sacramento Baptismi quoad substantiam, non tamen semper quoad exercitium, simili modo, quo in infante recens nato adsunt omnes hominis facultates, esti nondum ad exercitium expeditae. Gratia vero sanctificante per peccatum mortale amissa, deinceps infusio virtutum rursus in Sacramento Poenitentiae obtingit.¹⁾ Disponere autem et praeparare se debet homo adultus, divina gratia excitatus et adjutus, ad justificationis gratiam et ad virtutes cum ea divinitus accipiendas.²⁾

6. — *An virtutes infusae distinctae sunt a gratia sanctificante?* Affirmat s. Thomas,³⁾ quem Theologorum plures⁴⁾ sequuntur contra alios non paucos tenentes, gratiam esse idem ac caritatem, licet concedant, a ceteris virtutibus gratiam differre.⁵⁾

Nimirum secundum illos Theologos gratia est in essentia animae,⁶⁾ cui esse *supernaturale et divinum* tribuit, dum virtutes infusae resident in animae potentiis, easque perficiunt ad *operandum supernaturaliter*. Proinde virtutes infusae ad gratiam ita se habent, ut animae potentiae ad animam ipsam. Quemadmodum enim animae inhaerent ipsius potentiae: ita similiter gratiae in-

s. Antoninus, Cajetanus, Gonet, Gotti, Billuart, aliquique permulti. Contrarium inter antiquiores tenuerunt Scotus, Gabriel, Occam, Durandus, Henricus; iidem nempe, qui (coll. n. 3) necessarias esse hasce virtutes negarunt.

¹⁾ S. Thomas: 3. q. 89. a. 1 et 2.

²⁾ Conc. Trid. Sess. VI. cap. et 6.

³⁾ Summa Theol. 1. 2. q. 110. a. 3 et 4. Contra Gent. Lib. 3. cap. 150 et 151. De veritate quaest. 27. art. 1. 2. et 6.

⁴⁾ Omnes Thomistae, Cajetanus, Medina etc. Soto late de Natura et Gratia, Lib. 2. cap. 17 et 18. Gregorius de Valentia: Liber unus de divinae gratiae natura etc. Pars 1. cap. 2. (in opere: De rebus

fidei hoc tempore controversis, Lugduni 1591, p. 828—829.) Suarez: Lib. 6. de essentia gratiae, cap. 11—13. Kleutgen: Die Theologie der Vorzeit. 2. B. S. 297—305. Scheeben: Die Herrlichkeiten der göttl. Gnade. 3. B. cap. 3.

⁵⁾ Alexander Hales 3. part. q. 61. Durandus in 2. Dist. 26. a. 1. q. 1. Scotus q. unic. Citari solet etiam s. Bonaventura, sed immerito, ut mox dicam. Et hanc sententiam late defendunt Vega in Conc. Trid. Lib. 7. cap. 15. Lessius et Bellarmin: Lib. 1. de Gratia et libero arbitrio. cap. 6.

⁶⁾ S. Bonaventura in Lib. 2. Sent. Dist. 22. art. 1. q. 5. docet, gratiam esse in voluntate; ceterum tenet, gratiam esse distinctam a caritate, ibid. q. 3. et 4.

haerent virtutes; et sicuti potentiae sunt proprietates animae, ita ut haec sine illis esse nequeat: ita virtutes infusae sunt qualitates gratiae, cum gratia inseparabiliter connexae. Ratio principalis hujus doctrinae est, quia Deus non minus perfecte providet homini in ordine supernaturali, quam in naturali. Jam vero in ordine naturali homo habet esse naturale, et habet potentias ad operandum naturaliter. Ergo consequens est statuere, quod homo in supernaturali quoque ordine habet esse, nempe supernaturale per gratiam sanctificantem, et dispositiones ad agendum supernaturaliter per virtutes infusas. — Viri docti, qui sententiam contrariam tuentur, hanc praecipue rationem proferunt, quod scriptura omnes effectus gratiae sanctificantis tribuat caritati. At responderi potest, ideo effectus gratiae tribui caritati, quia gratia per caritatem, sicut sol per lucem, plerosque effectus suos operatur.

§ 115.

De virtutibus theologicis.

1. — *Virtutes theologicae* vocantur virtutes, *quae immediate a Deo sunt* — nempe revelatae et infusae, — *et immediate Deum respiciunt ut objectum materiale et formale.*¹⁾ Posterius momentum maxime proprium est virtutibus theologicis, nam prius etiam aliis virtutibus convenire potest.²⁾

2. — Hujusmodi virtutes sunt *fides, spes et caritas*. Etenim 1) immediate a Deo sunt, quia sola divina revelatione in s. scriptura traduntur,³⁾ et quia a Deo ipso nobis infunduntur.⁴⁾ Atque 2) immediate Deum ut objectum materiale et formale respiciunt.

Evidem a) objectum materiale fidei est Deus qua suprema veritas, objectum materiale spei est Deus ut summum bonum no-

¹⁾ S. Thomas ita rem exprimit: „Virtutes theologicae dicuntur, tum quia habent Deum pro objecto, in quantum per eas recte ordinamur in Deum, tum quia a solo Deo nobis infunduntur, tum quia sola divina revelatione in sacra scriptura hujusmodi virtutes traduntur.“ 1. 2. q. 62. a. 1. c.

²⁾ Ita recte observat Suarez: Lib. 6. de essentia gratiae, cap. 8. n. 7.

³⁾ S. Augustinus in epist. 138 ad Marcell. n. 17. scribit: „venire et sub-

venire debuit coelestis auctoritas, quae vitae luminosas validasque virtutes persuaderet, non tantum propter istam vitam honestissime gerendam, nec tantum propter civitatis terrenae concordissimam societatem; verum etiam propter adipiscendam sempiternam salutem et sempiterni cuiusdam populi coelestem divinamque rem publicam, cui nos adsciscit fides, spes, caritas.“

⁴⁾ Conc. Trid. Sess. VI. cap. 7.

strum, objectum materiale caritatis est Deus tamquam summum bonum in se.

b) Objectum formale seu motivum fidei est Dei sapientia et veracitas, objectum formale spei est Dei misericordia, fidelitas et omnipotentia, motivum caritatis est Dei bonitas.

Merito itaque istae virtutes dicuntur theologicae seu divinae, quia iisdem efficimur virtuosi a *Deo* et in relatione *ad Deum*.¹⁾

3. — Porro tantum fides, spes et caritas sunt virtutes theologicae. Sic perpetua habet Ecclesiae doctrina juxta Apostoli verbum: „*nunc autem manent fides, spes et caritas, tria haec.*“ (1. Cor. 13, 13.) Ratio theologica est: praedictae virtutes requiruntur et sufficiunt, ut perfecte attingamus Deum, finem supernaturalem, quantum pro statu viae necessarium est. Nam Deus potest considerari, ut est summum bonum in se, et ut est summum bonum nostrum; sub priori respectu caritas, sub posteriori spes ad eum tendit. Sed ad tendendum in Deum ut supernaturalem finem, necesse est in primis, supernaturaliter eum cognoscere, quod fit per fidem.²⁾ — Alio modo: per fidem intellectus Deum ut supernaturalem finem cognoscit, per spem et caritatem voluntas ad hunc finem ordinatur, ita ut per spem fiducialiter eum desideremus, per caritatem cum eo spiritualiter uniamur, et per talem unionem in eum quodammodo transformemur.³⁾

4. — *An virtutes theologicae in medio consistunt?* Quoad' objectum suum virtutes theologicae non habent medium, quia earum objectum est ipse Deus, qui omnem humanam facultatem excedit, unde numquam potest homo tantum diligere Deum, quantum diligendi debet, nec tantum credere aut sperare in ipsum, quantum fieri debet, quapropter multo minus potest ibi esse excessus: ergo sub hac consideratione virtutes theologicae in medio non consistunt.

Quoad modum autem, quo in Deum tendimus credendo, sperando, diligendo, illae virtutes in medio consistunt, quia in earum exercitio regula, qua definitur, quid et quatenus credendum, spe-

¹⁾ S. Thomas: 1. 2. q. 62. a. 1. ad 2.

²⁾ S. Bonaventura egregie ita rem exprimit: „— *sicut imago creationis consistit in trinitate potentiarum cum unitate essentiae, sic imago recreationis consistit in trinitate habituum cum unitate gratiae, per quos anima fertur*

recte in summam Trinitatem secundum tria appropriata tribus personis, ita quod fides dirigit in summe verum, credendo et assentiendo, spes in summe arduum, (pulchrum) imitando et exspectando, caritas in summe bonum, desiderando et diligendo.“ Breviloquium, Pars 5. cap. 4.

³⁾ S. Thomas: 1. 2. q. 62. a. 3.

randum et diligendum nobis sit, violari potest non solum per defectum, sed etiam per excessum, prout si quis leviter crederet, aut praesumtuose in Deum speraret, aut ob Dei amorem ad martyrium temere se offerret, semetipsum occideret, etc. Hinc earum actus prudentiae regulis dirigi debent.¹⁾

* Thomas: Summa Theolog. 1. 2. q. 64. a. 4; 2. 2. q. 17. a. 5. ad 2; in Lib. 3. Sent. Dist. 23. quaest. 1. a. 3. — Gregorius de Valentia: Comment. Theolog. in primam secundae Sum. Theol. Disp. 5. Quaest. 7. Punct. 1. — Mazzella S. J.: De virtutibus infusis. Disp. 1. a. 2. Romae 1879.

§ 116.

De virtutibus moralibus infusis.

1. — Comparabimus virtutes morales infusas ad acquisitas et ad theologicas. Quid enim sint, superius (§ 114) habitum est.

De earum relatione ad acquisitas sequentia notari debent:

1. *Differunt specie ab acquisitis.* Nam a) finis supremus infusarum est beatitudo supernaturalis, finis acquisitarum in felicitate naturali consistit. Hae virtutes perficiunt hominem, qua homo est et quatenus pertinet ad societatem humanam, rempublicam civilem, ut nimis recte vitam humanam et civilem traducat; illae vero eum perficiunt, qua christianus est, domesticus et filius Dei adoptivus, pertinens ad Ecclesiam Christi, civitatem Dei viventis, ut vitam vere christianam et filio Dei dignam agat, atque similis evadat Christo Domino. Rom. 8, 29. — Hinc b) objectum formale seu motivum infusarum virtutum moralium est honestas supernaturalis, quae decet hominem, quatenus est christianus et filius Dei adoptivus; objectum formale acquisitarum est naturalis honestas, quae hominem decet, quatenus est homo et civis civitatis humanae. — Ac proinde c) regula seu mensura virtutum infusarum moralium est lex evangelica, lex gratiae et caritatis. Regula vero virtutum acquisitarum est tantum lex rationis seu jus naturale.

* S. Thomas: Summa Theolog. 1. 2. q. 63. a. 4. — Gregorius de Valentia: Comment. Theol. in 1. 2. Summae Theolog. Disp. 5.

¹⁾ S. Bernardus explicans verba Cant. 2, 4: „*Ordinavit in me caritatem*“ dicit: „*Discretio — — est ordinatio caritatis. Semper quidem zelus absque scientia minus efficax minusque utilis inventur; plerumque autem et perniciosus*

valde sentitur. Quo igitur zelus fervidior, ac vehementior spiritus, profusiorque caritas, eo vigilantiori opus scientia est, quae zelum suppressat, spiritum temperet, ordinet caritatem.“ Serm. 49. n. 5.

Quaest. 6. Punct. 1. Scheeben: Die Herrlichkeiten der göttlichen Gnade nach P. Euseb. Nieremberg S. J. frei bearbeitet. 3. B. 7. Hauptst. Freiburg. 1864.

2. — II. *Differunt dispari operandi facilitate ab acquisitis.* Virtutes morales infusae *ex se* quidem dant facilitatem bene operandi, sed adjacet ipsis aliquod impedimentum, quo fit, ut homo his praeditus virtutibus in operando difficultatem non raro experiatur. Quod quidem impedimentum est concupiscentia,¹⁾ praesertim consuetudine mala roborata;²⁾ quae quidem concupiscentia per virtutes infusas nequaquam aufertur. Verum haec difficultas non aequa obstat virtutibus moralibus acquisitis, quia per exercitium actuum bonorum, quibus virtutes ope gratiae acquiruntur, simul inclinationes concupiscentiae ad malum cohibentur atque attenuantur.³⁾

3. — Quod relationem virtutum moralium infusarum ad theologicas attinet, secundum Doctorem Angelicum⁴⁾ dicimus: Virtutes illae ad theologicas ita se habent, sicut virtutes morales acquisitae ad principia sua naturalia. Quemadmodum enim virtutes morales acquisitae ex lumine rationis naturalis et ex inclinatione naturali voluntatis ad bonum, tamquam ex fontibus seu principiis suis derivantur (§ 107. n. 2): ita virtutes morales infusae ex theologis, ut suis principiis effluunt. Bene namque ex eo, quod homo ad finem supernaturalem immediate est rite dispositus, recta ordinatio ejus ad semetipsum et ad alios in relatione ad Deum generatur.

¹⁾ Dicit Catechismus Romanus: „Neque vero mirum cuiquam videri debet, si cum tanta virtutum copia instructi et ornati simus, tamen non sine magna difficultate et labore pias honestasque actiones inchoamus vel certe absolvimus. Id enim ob eam rem non evenit, quod virtutes, a quibus actiones ipsae proficiuntur, Dei beneficio nobis donatae non sint, sed quoniam post baptismum acerrima cupiditatis pugna adversus spiritum relictum est.“ P. 2. de Sacr. Bapt. Quaest. 52. — Signanter magnus Augustinus concupiscentiam ex peccato originali traductam assolet „difficultatem“ appellare, ut: de libero arbitrio, Lib. 3. cap. 19. n. 53. c. 20.

n. 55. et sq. De natura et gratia contra Pelagium cap. 67. n. 81. — S. Thomas: „Ad ipsam rationem fomitis pertinet, quod inclinet ad malum, vel difficultatem faciat in bono.“ 3. q. 27. a. 3. c.

²⁾ S. Augustinus: Epist. 157. c. 3. n. 15. S. Thomas: 3. q. 89. a. 1 ad 3.

³⁾ S. Thomas: 1. 2. q. 65. a. 3 ad 2. — Collet: Virtus infusa tribuit facilitatem *intrinsecam* operandi, *non extrinsecam* (per remotionem impedimentorum); virtus autem acquisita *intrinsecam* et *extrinsecam* facilitatem operandi praebet. Tract. de Virtutibus Cardinalibus Cap. 1. Art. 2. (p. 8. Edit. Paris 1750.) Ita etiam Suarez: De gratia Lib. 6. c. 9. n. 9.

⁴⁾ Vid. 1. 2. q. 63. a. 3. c.

§ 117.

De connexione virtutum theologicarum et moralium.

1. — Quod virtutes theologicas attinet, nec spes sine fide, neque caritas sine fide et spe esse et concipi possunt. 1. *Non spes sine fide*, quia nemo potest a Deo gratiam in praesenti et gloriam in futuro sperare, nisi Deum auctorem gratiae et gloriae per fidem credat. 2. *Non caritas sine fide et spe*; quia caritas est amicitia et familiaris quaedam conversatio hominis cum Deo (1. Cor. 1, 9), atque nemo potest inire hujusmodi amicitiam cum Deo, nisi credat illam haberi posse et simul speret, se ad eandem per gratiam in praesenti et per gloriam in futuro esse perventurum.¹⁾ Hinc fides ad spem, utraque ad caritatem supponitur, ratione cogitandi et secundum actus; namque habitus illarum virtutum simul infunduntur.

Fides haberi potest sine spe, ut constat ex Conc. Trid. Sess. VI. cap. 7.; fides et spes haberi possunt sine caritate, quod patet ex Conc. Trid. Sess. VI. can. 28. et ex Quesnelli prop. 51. 52. 57. et 58. ab Apostolica Sede damnatis. Porro fides et spes, ubi sunt caritate destitutae, vocantur informes; si quidem caritas omnibus virtutibus tribuit formam seu perfectionem virtutis,²⁾ ut infra explicabitur. Itaque fides et spes cum caritate conjunctae sunt virtutes perfectae, sine caritate sunt tantum aliqualiter seu imperfectae virtutes.³⁾ Ideoque formatae et informes sicut perfectum et imperfectum in eadem specie distinguuntur.⁴⁾

2. — Virtutes infusae haberi possunt sine acquisitis, ut patet in parvulis baptizatis. Virtutes acquisitae haberi possunt sine infusis, nempe in adultis gratia sanctificante destitutis. Possunt virtutes morales acquisitae esse sine fide et caritate, ut fuerunt in gentilibus.⁵⁾

3. — Omnes virtutes infusae, theologicae et morales, connexae sunt inter se per caritatem, ita ut cum caritate simul infundantur,

¹⁾ S. Thom.: 1. 2. q. 65. a. 4. et 5.

²⁾ S. Thom.: 1. 2. q. 65. a. 5 ad 2, et al.

³⁾ Idem 1. 2. q. 65. a. 4.

⁴⁾ Idem: „Fides formata et informis non differunt specie, — diffe-

runt autem sicut perfectum et imperfectum in eadem specie.“ 2. 2. q. 4. a. 5

ad 3. „Fides formata et informis non sunt diversi habitus.“ 2. 2. q. 4. a. 4. c.